§. 15.

Verum quidem est, quod Repelensis Minister testes haud nominaverit, neque eorum nomina apposuerit, sed simpliciter Matrimonium in præsentia duorum Testium celebratum esse retulerit. Interim nec ea non minum editio absolutè necessaria est, nec inde quidquam adversi eruere licet. Si namque prædictus Minister dolos committere, ac falsa fabricari voluisset, facile illi etiam fuisset testes effingere, artesque suas ita exercere, ut non immemor mendax existeret. Quocirca omissa testium denominatio nil mali præsagit, neque ullum movet scrupulum, quin potius statuendum, quod Incuria ac Ministri culpa reo nullum queat afferre præjudicium, præsertim cum teste MASCARDO (*b*), Filium esse Legitimum probari possit, per solam assertionem Clerici, Parentes scilicet contraxisse Matrimonium

(*a*) NICOL. DE PASSER. de Script. privar. Lib. 9. Quæst. 13. (*b*) de Probationibus Conclus. 799. num. 12.

monium in facie Ecclesiæ; Præterea laudatum Parochi Attestatum varia præsumptionum genera, varia probationum momenta comitabantur, quæ si unà sumseris, quin plena inde probatio resultet, nullus relinquitur dubitandi locus.

§. 16.

Reliqua quæ Attestato opponebantur, adeo levidensia erant, ut ne memorari quidem mereantur. Quæso quis suspectum assereret, quod Attestatum eodem Die quo Nuptiæ celerabantur, confectum esset? Num forte Parocho impossibile erat, uno eodemque Die & Benedictionem Sacerdotalem peragere, & peractæ Testimonium edere? Quis porro Ministrum falsi reum ageret, quod Attestatum suum nomine Consistorii subscripsisset, Consistorialique munierit Sigillo? Esto quod Actus Copulationis utpote Libro Ecclesiastico non insertus, Consistorialis dici nequeat; Esto quod Parochus Attestatum nomine Consistorii subscribere haud debuerit, num ideo falsum adstruendum? Nimiam quidem autoritatem Parochum sibi arrogasse, fatendum.

Ast eundem falsi reum esse, nemo profectò statuet, nisi qui falsi naturam ignorat: imo Parochum Consistoriali Sigillo male usum fuisse, ab Actoribus hactenus probatum non erat. Neque etiam jam saepius allegato Attestato quicquam obstatit, quod Minister Repelensis van Effen Actum Copulationis Libro Ecclesiastico insertum falso testificatus fuerit. Commiserit is enim tot falsa, quot possibilia sunt, adde huic falso innumera alia, idcirco tamen prædicto Testimonio quicquam detrahere, illive malam notam inuere, haud licebit.

Illud verò non nisi insolens protervumque censi debebat, quod Actores de vera Ministri Bærlen manu dubitare ausi fuerint. Manum bona jam tum fide agnoverant, adeoque Consilium in rei detrimentum modo immutare eò minus fas erat, quo infirmiori illa immutandi ratio Fundamento nititur, quod scilicet Actum Copulationis Libro Ecclesiastico haud insertum postea compererint. Certe ni à disparibus argumentari libuerit, veritatem manus per omissam Actus insertionem impugnare frustaneum erat conamen, præcipue ubi Mœrsanum Regimen apertè profitebatur, quod antefati Bærlen manus ipsi bene cognita, & adductum à reo Attestatum propriâ ejusdem manu per totum fuerit conscriptum. Verum quidem est, quod Actores à Mœrsano Regimine haud fuerint citati. Sed quid etiam Citatione opus? Præfatum Regimen neque Actum Jurisdictionis exercuit, neque ad comparationem manus tanquam solitum probandi medium fuit digressum, & qui etiam digredi potuisset? Actores manum nondum fuerant diffessi, ad quid igitur comparatio, aut quo Jure eandem à Mœrsano Regi-

Regimine peractam afferi poterit; Utique præfatum Regimen manum recognoverat, ejusdemque veritatem satenergice testificatum est. An ad hoc Actorum Citatio requirebatur?

§. 17.

Irrefragabili huic Testimonio duorum Testium Elogia adhucdum suffragabantur. Hi nimis unani misore deponebant, defunctum Ministerium Bærlen ipsis non modo contrahendum à Libero Barone de Hompesch Matrimonium per Famulum indicasse, verum etiam ut ad nuptialem festivitatem accederent, postulasse, cui & ipsi morem geffissent, & meritum inde reportassent præmium. Evidem Actores ad videndum jurare Testes & formandum Interrogatoria haud erant citati; Ast illi ut Testes omni exceptione majores pleneque probantes non admittendi, eoque minus, cum ipsummet Matrimonii Contractum, seu Actum Copularionis nequidem affirmaverint, sed de externis quibusdam remotisque Solennitatibus tantummodo memoraverint.

Atamen firmum indubiumque manet, eos haud parum adminiculatos fuisse, Parochique Attestato non nihil super addidisse ponderis: quandoquidem neque contra illorum personas, neque contra dicta exceptum, insimulque omne inductionis ac suspicionis periculum longe aberat.

§. 18.

Quibus accedebant fortissimæ Juris Præsumtiones in primis.

Rei Pater Joannes Wilhelmus de Hompesch Herminam Alexandrinam de Calcum Legitimam Uxorem suam publicè renunciavit, appellavitque, atque in Supplica Rurali Decano porrecta inquit, *Wo ich mit meiner Frau Ehe-Gemahlin copuliret worden, ac porro in informatione ad Dicasterium intimum exhibita querulatus, daß mir unter Straf von Fünf Hundert Gold-Gulden aufgeben sollen, meine Frau also fort zu dimittiren, denique in humillimâ Supplicâ ad Borussiae Regem attestatus, Euer Königliche Majestät erinneren Sich gnädigst, sonst zur geschwinden Nachricht hierbegebet, was gestalten dieselbe den zwischen mir und sicherem gebohrnen von Lohaußen angegangenen Heyrath in Hohen Königlichen Gnaden bestättiget, per quam geminatam confessionem Matrimonium sufficienter probari, docet MASCARDUS (c).*

Porro in confessio erat, nec ab Actoribus contradictum, quod prædictus de Hompesch Herminam de Calcum non modo ut Legitimam Uxorem publice tractarit, verum etiam illi per viginti pluresque Annos cohabitarit, pluresque ex eâ suscitarit natos; Unde iterum Matrimonium probatum, seu potius præsumitur (d).

Tom. II.

Z

Insuper

(c) *de Probationibus Conclusione.* 1030. (d) *IDEM Conclus.* 1025. num. 44.

Insuper ista quoque Cohabitatio non ut Contubernium quoddam concubinariūmē Commercium, sed ut verum Matrimonium tām ab ini-
micis quām amicis habita est. Solide vero deduxit b. HERTIUS (e), ef-
fectus putativi Matrimonii eosdem, ac veri, Jure communī esse, v. gr.
natos ex eo censeri legitimos, & succedere ut legitimos.

Tandem Sententia, quam adversarius Decanus Ruralis tulerat, diserte pronunciabatur, daß die zwischen obwohl obgedachten Freyherrn von Hompesch zu Xurich mit sicherer gebohrnen von Lohauken getroffene Herrath für null und nichtig zu erklären, transmissæque à Clvensi Regimine intercessionales Li-
teræ inter alia referebant, ermeldten Land-Dechanten in Ansehung besag-
ten Freyherrn von Hompesch, und dessen Ehegattinnen, als beyde der Evan-
gelisch-Reformirten Religion zugethan, zunahmen keine Competenz oder Cognition gebühren mag. Quin & ipse Borussiæ Rex se præfati de Hom-
pesch Matrimonium confirmasse palam testabatur.

Quis itaque de probato Matrimonio dubitare poterat? quis allatas probationes insufficientes asserere, quis adducta Instrumenta rejicere, quis plura requirere? omnia simul sumta eo pleniorē probationem efficiunt, quo clarius est, quod Matrimonium incidenter tantum ad Legitimam Suc-
cessionem in Quæstionem deductum fuerit, adeoque tradente jam sæpius laudato MASCARDO, leviores probationes sufficient.

Quid quod (ut LEYSERUS (f) docte admonet) probationum Argumen-
ta etiam in verisimilibus Conjecturis atque Indicis, quippe quæ etiam Legitimi probationis modi sunt, L. 19. Cod. de Rei vindicat. consistere possunt, adeo ut licet plena probatio deficiat, Nuptiæ præsumantur.

Ex quibus Rationibus in Camera Imperiali confirmatoria Mense Mart.
1760. publicata.

O B S E R V A T I O D X V .

*Non omnia quæ pro forma Nuptiarum requiruntur, etiam pro forma Le-
gitimæ Liberorum nativitatis necessaria sunt.*

§. I.

P Robato in Casu Observationis precedentis ad exigentiam Juris Matrimo-
nio, supererat, ut in ejus validitatem inquireretur. Illud non præ-
missis Denunciationibus, sive Proclamationibus contraëstum fuisse,
Rei Pater eo ipso prodidit, dum Regiam desuper petiit dispensationem.
An vero & quoisque hæc dispensatio istis in terris se se pretendere, ac
vires

(e) Tom. I. Opusc. de Matrimon. Putativo. (f) in Meditat. ad Pandect. Specim.
197. Meditar. 1.

vires exercere queat, prolixius discutere haud juvabat, siquidem non modò apud Protestantes, sed Catholicos quoque tralatitium est, denunciationes spectare duntaxat ad solennitatem extrinsecam & accidentalem, ac propterea si omittantur, non ideo vitiari Matrimonium. De Catholicis quidem præter innumeros alias REIFFENSTHUL (*a*) ita tradit, hancque Sententiam & communissimam & hodie certam esse addit. De Protestantibus BOEHMERUS (*b*) scribit: *Interim omissa denunciatio Matrimonium non reddit nullum, sed Liberi inde nati, omnino sunt Legitimū* (*c*). Dissentit quidem MENOCHIUS (*d*) existimans Matrimonium nullum esse, cum Denunciatio pro forma sit: *id quod deducit ex verbis Concilii Tridentini Denunciationibus factis, cum duo Casus ablativi absoluti involvant conditionem, hæc vero formam.* Sed hæc ratio valde biulca est: nec statim defectus alicujus requisi, quod tantum ad majorem securitatem exigitur, vitium nullitatis inducit. *Multo minus Argumentum à duobus Casibus ablativis absolutis stringit.*

§. 2.

Non minus de Jure Ecclesiastico Protestantum expeditum est, quod ad validitatem Matrimonii non requiratur, ut proprius ei assit Parochus (*e*): quod si Parochus extraneus absque Licentiâ proprii huic Actui adhibetur, Connubium subsistit. In quo mores prorsus recessisse videntur à Canonum Dispositionibus. Canonistæ enim assistentiam, vel saltim ejus Licentiam expertunt, sub Lege nullitatis: quia hoc ipsum pro forma requiritur, in Concilio Tridentino, qua non servatā Matrimonium est nullum, adeo ut nequidem in Articulo mortis hæc omitti possit. Quod fusiū enucleat SANCHEZ (*f*). In nostris vero Ecclesiis ubique ferè locorum res aliter sese habet. Nihil ibi frequentius, quam ut Liberi metuentes, ne Parentes eorum sint dissensuri, clanculum Parochos ruri compellant, eosque ad hierologiam impertiendam inducant: ubi Matrimonium ex ea ratione, quod ab alieno Parocco Benedictio suscepta fuerit, non est nullum.

Et hæc BOEHMERI Doctrina non modo Analogiæ Juris longè conformatior est, sed etiam Mathematice, ut ajunt, demonstrari valet, si namque ut perhibente BERGERO (*g*), communis Protestantum fert opinio, præsentia Parochi, ut & Benedictio Sacerdotalis essentialie Matrimonii requisitum haud constituunt; irrefragabiliter inde consequitur, existentiam extra nei Parochi Matrimonium irritare haud valere. Alioquin irritum redde-

Z 2

ret,

(*a*) ad X. L. 4. tit. 3. §. 1. num. 15. (*b*) in *Jure Paroch.* Sect. 4. Cap. 3. §. 7. & *Jur. Ecclesiast. Protestant.* L. IV. T. III. §. XXXIII. (*c*) Vide CHRISTINÆUM Vol. I. Decif. 327. (*d*) L. 4. Consil. 398. num. 4. (*e*) Laudatus modo BOEHMERUS citat. Cap. 3. §. 14. (*f*) de *Matrimonio* Lib. 3. *Disputat.* 17. (*g*) in *Oeconom.* *Jur.* lib. 1. tit. 3. §. 8. num. 4.

ret, quod ad essentiam nequidem pertinet. Id quod à sanâ Philosophia, quam maxime abhorret. Hinc etiam liquet, quod licet Repelensis Minister Bærlem proprius sponsi, sponsæve Parochus non fuerit, contractum eo assistente Matrimonium nihilominus substiterit.

§. 3.

Illud porrò irritum ac nullum ex hoc Capite declarari nequit, quod Rei Mater à priori Marito suo Theodoro van den Backenhagen ob malitiosam desertionem separata, Matrimonii Vinculum dissolutum, adeoque ei tanquam parti nocenti, secundas Nuptias inire, haud integrum fuerit. Etenim inter Protestantes adhuc controvertitur, num nocenti æque ac innocentib; libertas secundarum Nuptiarum competit. Sunt (inquit DE NEUMANN. ^(b)),

Qui ex *Cap. 12. X. de Præsumt.* colligunt, hanc Licentiam demum mortuâ parte nocente, queaque divortio ansam dedit, innocentib; competere, adeoque ipsum Matrimonium quoad Vinculum etiam post divor-
tium subsistere. Quibus & favet *Concilium Eliberitanum Caus. 37. Quæst. 7.*
Can. 8. & Tridentinum Session. 24. de Sacramento Matrimonii Can. 5. Atque Ratio hujus asserti sine dubio ex errore de Sacramento Matrimonii Do-
ctrina est petenda. Alii contra verioribus sanæ rationis Principiis innixi,
soluto Matrimonio, ipsum quoque ejus Vinculum solvi, Conjugesque utrin-
que Liberos esse, putant. Si itaque adhuc dubium est, quis Quæstionis
hujus decïsorem ager? quem ejusmodi in rebus Protestantes nullum agnoscunt.
Quis Matrimonium annullabit? cum Legem irritantem haud valeat as-
signare. Et quis eum invalide nulliterque egisse dicet, qui non tantum pro-
bablem, sed etiam ut quidam Protestantum volunt, probabiliorem am-
plexus est Sententiam, quid, quod Judicium secutum fortassis illud BOEH-
MERI ⁽ⁱ⁾. Consilium, in foris Protestantum semper rem ita temperan-
dam esse, ut ab impositione Cœlibatus rigorosa sese temperent Judicia: præ-
fertim cum Rei Matri penam perpetui Cœlibatus haud addixerint, ita ut
illa Actus contra Judicis prohibitionem gestine insimulari quidem valeat.

Cæterum etiam prior ejusdem Maritus memoratus van den Backen-
hagen secundas Nuptias celebravit. Atque hinc nullus scrupulus remansit,
quin si non licite, saltim valide denuo nupserit.

§. 4.

Maritum vero, sive Rei Patrem quod attinet, impedimentum dispa-
ritatis cultus frustra illi ab Actoribus affingebatur, quippe qui non modo
20m. Aprilis 1722. Decano Rurali declaraverat, daß in meiner Religion ich
unter

^(b) in *Meditat. Jur. Principum privar.* Tom. II. Tit. 38. §. 520. ⁽ⁱ⁾ ad X. L. 4.
Tit. 19. §. 44.

unter keiner Catholischer Christianität obedience dependere: verum etiam Mense Julio ejusdem Anni in Pago Linnich publicam Augustanae Confessionis emisserat professionem. Evidem post contractum modò Matrimonium id contigisse dices. Ita etiam est. Sed num inde recte deducendum, eum usque ad ultimum Professionis momentum, Catholicam tenuisse fidem? Hallucinabitur profecto qui ita dixerit. Religio enim ejusdemque mutatione à sola mente atque animo dependet, nec publicam requirit Professionem. Hinc liquido apparet, ad probandam Religionis mutationem, unam ejus declarationem sufficere, qui de internis Animi sui sensis testatur, sequente modo ante Professionis Actum fidem mutasse pandit.

Fac etiam Rei Patrem tempore initi Matrimonii Catholicorum Castra adhuc sectatum fuisse; num ideo Connubium dirimendum venit?

§. 5.

Pone porro quod Matrimonium solenniter celebratum non fuerit, quod Parochus ei non adstiterit, quod Benedictio Sacerdotalis non acceperit, quod nulli Testes interfuerint, num reus propterea renunciandus erit spurius? Cum in eo versemur casu, ubi Tridentinæ Constitutiones nullâ autoritate pollut, aliam quoque Sententiam ferre oportebit. Nimirum dato Casu Matrimonium faltem clandestinum adesse, ea, quæ supra adducta sunt, luculentissimè demonstrant. Unde & suâ sponte fluit, quod procreati ex eo Liberi Legitimi haberi debeant, cum ea communis & vulgata Protestantium Doctrina sit. Ita namque PISTOR. (k) scribit, cum solus Consensus nedum Carnali Copula accidente Matrimonium constituat, atque Sponsalia de futuro, faltem subsequita Carnali Copula instar Matrimonii obtineant; utique Filius post ejusmodi Sponsalia natus non minus videtur Legitimus, quam si Matrimonium jam in Conspectu Ecclesiæ consumatum esset. Adstipulatur MEVIUS (l) verbis: *Copula Sacerdotalis per Ecclesiæ introductum Ritum ad decentius meliusque esse quidem, non tamen ad substantiam Matrimonii necessaria est.* Quemadmodum itaque Liberi, qui ex despontorum Coitu nascuntur, si non subsequitur Benedictio Sacerdotalis, quia antea altera Pars, vel moritur vel aufugit, non minus Legitimi sunt, ita & qui ex solutis procreantur, quando hi postea Sponsalia de præsenti contrahunt, non possunt non censeri Legitimi, cum verum sit, & habeatur Matrimonium.

Ita LEYSERUS (m) contra BOEHMERUM disputans, ego, inquit, hoc non nego, sed lubens Cohabitationem despontorum Nuptias non esse, nec despontatos illos Conjuges appellari posse, nec sibi invicem tanquam

Z 3

Conju-

(k) Observat. 83. num. 4. (l) Part. II. Decis. 81. (m) Meditar. Specim. 298. Meditar. 3.

Conjuges succedere, nec cæteris Conjugum Juribus frui fateor. Id verò Liberis non nocet, quam diu BOEHMERUS non ostendit, Benedictionem Sacerdotalem pro formâ Legitimæ nativitatis desiderari. Hoc ostendet nunquam. Certè *Jus Romanum* in L. 22. *Cod. de Nuptiis.* & *Canonicum* in C. 12. X. qui *Fili iuntur Legitimi*, Liberos ex solis Sponsalibus natos, et si solennia Nuptialia non accesserint, Legitimos esse jubet. Quam Jurium apud nos receptorum Constitutionem, Leges Provinciales non sustulerunt. Retinemus ergò eandem meritò, negamusque Majorem BOEHMERI propositionem, quod omnia quæ pro forma Nuptiarum requiruntur, etiam pro forma Legitimæ Liberorum nativitatis necessaria sint, neque hoc tantum in Successione Allodiali, nec saltem inter privatos, verum & in Feudis, & inter Principes Juris est. Ita tandem ipse met BoEHMERUS (n), hanc Sententiam in foro obtinere fatetur, addens id ipsum unicè incauto (sic illi taxare placet) pruritui, *Jus Canonicum* ubique applicandi tribuendum esse.

§. 6.

Imò non tantum Protestantibus sed & Catholicis ea Sententia sedet. E pluribus unum saltem alterumve adducamus. Ipse Cardinalis PALÆOTUS disertè statuit (o), Matrimonium solo Consensu constare, eumque quamvis Clandestinum reddere Filios Legitimos, cum is solus sufficiat. PALÆOTO mirum quantum applaudit Ingolstadiensis Academiæ quondam Antecessor, FRANC. ZOANETTI (p) putarim scribens, nempe ego, si Matrimonium etiam Clandestinum ante istius Votum cum Matre contraxerit Pater, absque dubio genitum postea Filium legitimæ, ac de legitimo Matrimonio ortum esse. Clandestinitas namque Matrimonii non reddit illud illegitimum nec sobolem progenitam illegitimam facit, tametsi Contrahentibus istis pœnitentia quædam injungatur.

Utrumque sequitur MASCARD. (q) referens, quando nullum subest impedimentum, & tunc Clandestinitas non spectatur, nec ulla attenditur, quoad validitatem Matrimonii, & Legitimitatem Prolis.

§. 7.

Dices Catholicos de Matrimonii ante Tridentinum contractis, ut & de Locis, ubi Concilium receptum non est, intelligendos, & Protestantes de Casu, ubi Municipalis Lex deficit, quæ certarum solennitatum Observationem injungat, & insuper initum pronunciet Matrimonium, absque his ritibus contractum. Utrumque si concedatur, quid inde inferendum? Concilium Tridentinum, an Mærsiaæ unquam receptum fuerit, dubium est. Esto etiam, quod receptum fuerit, modò tamen illud ibidem non amplius

(n) *Jur. Ecclesiast. Protestant.* Lib. 4. Tit. 3. §. 54. (o) *de Not. Cap. 5.* (p) *Rer. Quotidian. Cap. 6. 4.* (q) *de Probat. Conclus. 1036. num. 3.*

plius vigore certum est. Neque porro ab Actoribus probatum, imo nequidem memoratum, Mœrsiæ Municipalem Legem existere, quæ præsentiam Parochi & duorum Testium ad validitatem Matrimonii requirat, Conubiumque aliter contractum irritet. Quid itaque nobis cum isthac exceptione, quid cum limitatione Regulæ? Objiciebant denique Actores Ordinatione Politica Fol. 16. cautum esse, daß keine Ehe-Gelöbd, Versprechung und Vertrauen, so nicht in Gegenwärtigkeit des Pastors eines jeden Orths, und eines Priesters, welcher gerührter Priester darzu erlaubet, und Zweyhen oder Dreyen Zeugen mit öffentlichen Reden, klaren verständlichen und darzu dienlichen Worten beschehen, kräftig und verbündlich zu achten, sondern alle Ehe-Gelöbden, Versprechung und Vertrauen so überzehrter massen nicht zugegangen, allerdings nichtig, Kraft-los, und ohne einige Würfung seyn solle.

Ait quid Ordinatio Politica? non enim Matrimonium, de quo quaeritur, in terris Juliacensibus, sed in Repelem certo Mœrsiæ Pago contractum ex superioribus liquet, quocirea non ad has Leges & Consuetudines, sed ad solennia Loci, ubi contractum Matrimonium, respici debere vel dupondii norunt. Id quod eosque procedit, ut Actus absque Solennitatibus à Statuto præscriptis gestus valeat, si quis extra Territorium contraxerit (r).

Urgebant interea Actores, Rei Patrem ac Matrem non modò ipsis in terris natos & educatos sed & subditos, Statutisque ligatos, adeoque in fraudem & circumductionem Ordinationis Politicæ ad locum, ubi eadem dispositio non obtinet, neque excurrere, neque validè contrahere potuisse, prout id à Sacra Congregatione Cardinalium decisum & ab URBANO octavo confirmatum.

Bella profecto Theorematæ! dummodo ab Actoribus paulò accuratius demonstrata fuissent. Rei Matrem hic genitam atque educatam largimur, subditam verò haud novimus. Hanc ante divortium primi Mariti Domicilium, æque ac superiorem sortitam, quis inficiabitur? Post separationem eam his in terris Domicilium fixisse, laresque erexisse, Actores non probarunt, quin potius ipsimet prætenderunt, illam ad secundum suum Maritum esse diversam. Quod si ita est, manifesto consequitur, eandem Subditam Juliensem dici non posse, cum hospitem hospitis Domicilium sortiri hactenus ne vel febricitans somniaverit. Rei dein Patrem quod attinet, & illum tempore contracti Matrimonii personalem (realis enim tantum modò ratione Bonorum, & quæ occasione eorum tribui solent, subjectus est) (s) subditum fuisse, vehementer dubitandum: saitem enim

(r) GABRIEL. Comment. Conclus. L. 6. Conclus. 8. de Statut. N. 22. (s)
Vindiciae pro VITRIAR. contra TITIUM §. 134.

enim Anno 1720. Capitaneum Borussicum egisse, binæ ab ipsomet Rege datæ Literæ sufficienter ostendebant. Unde non sine ratione concludendum, quod etiam Anno 1719. scilicet tempore initi Matrimonii, apud Borussos Militiam professus fuerit, maximè cum haud facile contingere soleat, ut ab initio quis Capitaneus evadat. Fac quoque, quod ambo die Nuptiarum subditi fuerint; propterea tamen Connubium haud collabescet. Excusum præcisè in fraude Legis factum, ab Actoribus ne vel Litera probatum, eoque minus præsumendum, quo notius prima Juris Regulâ, vult, ut omnis præsumtio sit doli exclusiva. Centum sanè circumstantiæ ac temporis rationes excusum hunc suadere potuerunt adeo, ut solus excursus nullam inducat fraudis suspicionem.

Esto tandem fraus plenè probata, esto dolus luce meridiana clarior, num Actoribus inde quidquam accrescit? vix credendum. Legem enim, quæ irritum decernat, non habemus, neque etiam confirmata à Pontifice Decisio Cardinalium hic subintrauit, siquidem ejusmodi Matrimonia per excusum facta, apud Protestantes sustineri, ex supra adducto BOEMERI loco abunde elucescit.

Nimis itaque durum, nimis inhumanum fuisset, pronunciare velle contra Matrimonium, ac Prolis Legitimitatem, quæ maximum cæteroquin Juris merentur favorem.

Ponderatis his perpensisque omnibus tandem conclusum, & Matrimonium à Reo probatum, & Jure validum, adeoque reum quæ Legitimum Patris Filium ad Successionem admittendum, ab Institutâ contra Actione absolvendum esse.

Quod etiam eadem confirmatoria in Camera Mense Mart. 1760. lata, approbatum.

O B S E R V A T I O D X V I .

Quodsi ad Palinodium condemnatus mortuus, recantatio pro facta per Sententiam declaranda est.

Injuriis non quidem honos, opinio tamen hominum de honestate nostra aufertur. Quam proinde persequimur, ut recuperemus, Actione ad Palinodium s. zum Wiederruff.

Quam ob causam quoque hæc Actio Juri Civili incognita moribüs introducta, constitutaque est *Recess. Imper. & Ordinat. Camer. Part. II. Tit. 28.* ad imitationem rerum ablatarum, ut quemadmodum non tantum ad pœnam, sed & ad recuperationem rerum ablatarum possimus agere, ita & fama nostra læsa, non solum ad pœnam, sed & ad recuperationem istius famæ agere possimus. Hæc Actio igitur est instar Actionum rei persecutoriarum.

Quem-

Quemadmodum itaque hac Actione agitur ad recantationem, id est, ad negationem ejus, quod quis dixit; ita & mortuo eo qui ex hac Aetione condemnatus, recantatio pro facta per Sententiam declaranda, quo hoc modo restituatur opinio hominum de honestate injuriati.